



فوت کودک ده ماهه به علت عدم بستری به موقع

دکتر سید هادی موسوی محمدی؛
جانشین معاون انتظامی، سازمان نظام پزشکی مشهد

فرزند مرکز درمانی را ترک می‌کنند. دو نوبت دیگر به علت عدم بهبودی، افزایش شدت استفراغ و شیر خوردن ناکافی کودک به بیمارستان مراجعه می‌کنند و شرح حال کودک را برای پزشک معالج توضیح می‌دهند. لکن پزشک توصیه به تغذیه از شیر مادر و استفاده از ORS می‌کند و اظهار می‌کند که کودک نیازی به بستری ندارد. ساعاتی پس از بازگشت به محل استقرار، کودک فوت می‌کند. پزشکی قانونی علت فوت را کم آبی، اختلال آب و الکترولیت گزارش کرده است.

تعداد محدودی از پرونده‌های ارجاعی به معاونت انتظامی سازمان نظام پزشکی مشهد در سال ۱۳۹۵ به فوت کودکانی اختصاص دارد که والدین آن‌ها با شکایت از تب، اسهال، استفراغ و دل درد در شرح حال کودک به مراکز درمانی مراجعه کرده بودند. شلوعی مراکز، عدم دقت و توجه به معاینه صحیح کودک و نیز بستری نکردن کودک و عدم اعزام کودک به مراکز درمانی مرتبط، از جمله علل منجر به فوت کودکان در پرونده‌های ارجاعی بود.

به عنوان نمونه؛ پدر و مادری به همراه کودکان دوقلوی خود (ده ماهه) برای زیارت به مشهد آمدند. در هنگام اقامت، یکی از فرزندان دچار تب، اسهال و استفراغ می‌شود و والدین به مرکز درمانی مراجعه می‌کنند. پس از ویزیت برای کودک دارو تجویز می‌شود و والدین به همراه

توصیه‌ها:

- ۱- تب برای کودک در این سن خطرناک است.
- ۲- تب همراه با اسهال، استفراغ و پورفیری از علائم هشداردهنده هستند و بستری بیمار در این شرایط ضروری است.
- ۳- با توجه به مراجعه مجدد و عدم بهبود بیمار، وضعیت بالینی باید با دقت بیشتری بررسی می‌شود.
- ۴- قبل از مشاهده، معاینه، شواهد بالینی و تشخیص، بهتر است اقدام به تزریق داروی ضد تهوع و تجویز داروی سرپایی نشود.
- ۵- بستری موقت، تشکیل پرونده و درخواست آزمایشات اورژانسی از جمله اقدامات اولیه در این شرایط است.

نکات مورد توجه:

در صورتی که اگر برای نوبت دوم و الزاماً دفعه سوم پزشک صحبت والدین و شرح حال کودک را مورد توجه قرار می‌داد و با دقت بیشتری به مشاهده و معاینه تورگور پوستی، خشکی دهان، عدم اشک‌ریزی، گودی چشم‌ها و عدم شیرخوردن کودک می‌پرداخت، شاید کودک سالم می‌ماند و خاطره‌ای ناخوشایند از مسافرت در ذهن پدر و مادر شکل نمی‌گرفت.

لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید و به شماره پیامک مجله (۳۰۰۰۷۸۳۸) ارسال فرمایید.

کد مقاله: ۷۲۱۲ نحوه امتیازدهی: امتیاز-شماره مقاله